广州市荔湾区人民政府中南街道办事处

2017年行政许可实施和监督管理情况报告
　　根据《广州市荔湾区机构编制委员会办公室关于报送2017年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》（荔编办〔2018〕30号）文件要求，现将我单位2017年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

    一、基本情况

　　2017年，中南街共有行政许可事项1项：再生育子女审批（事项编码为“lw2911002”）。全年共办理再生育审批3人，办结率100%，没有未受理、未按时办结业务。

（一）依法实施情况。我街设专门对外服务窗口，在行政审批过程中严格按照《中华人民共和国人口与计划生育法》、《广东省人口与计划生育条例》、《广州市人口与计划生育服务和管理规定》等法律法规规定的审批权限、程序、范围、条件等办理，没有超越法律法规规范性文件规定的行政行为；为了方便群众，在办理再生育子女审批过程中，严格按照省市区有关文件精神，简化办证流程，规范审批程序，认真执行首接责任制、一次性告知和限时办结等便民维权制度，坚持在法定办结期限工作日的基础上，最大可能缩短办结时限，对于符合办理条件且资料齐全的，当场即时办理，对于不符合办理条件或资料不齐全的，当场告知不予办理的事由，并做好解释工作。

    （二）公开公示情况。我街通过办证服务大厅和社区居委会的电视显示屏，不停滚动播放有关证件办理事项、申请流程、办理期限等；利用计生宣传栏公开透明公布“中南街阳光计生”投诉电话，并设立意见收集箱，及时反馈群众的意见和建议。
（三）推行标准化情况。街计生办按要求编制印发《业务手册》和《办事指南》，将再生育子女审批的实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等内容在办事处及街政务服务中心公示。

（四）创新方式情况。全面推行网上办事，大大提高了办事效率，精简优化审批流程、减少办事环节、缩短办事时限；在办理行政许可实施过程中，省内人员充分利用省全员人口信息系统核查，省外人员通过电话传真、信件、ＰＡＤＩＳ国家信息系统查询婚育情况，确实无法查核情况的，通过群众承诺制度及时办理，确保行政许可事项在规定时限内办结。

　　（五）监督管理情况。街监察室成立了督察组，对计生和政务服务中心是否存在在违规违法情况适时进行监督检查，特别是对窗口人员的服务态度是否存在“门易进，脸好看，事难办”的“四风”情况进行跟踪整治。
    （六）实施效果情况。通过网上办事服务，优化和规范审批流程，简化办证程序，缩减审核时间，提高了审批效率，切实帮助群众解决实际需求。

二、存在问题和困难

无。

三、下一步工作措施

    根据上级部门的统一部署和安排，2018年将实现微信办理再生育子女审批，进一步完善行政审批事项，加强优化和规范审批流程，简化办证程序，全面推行网上审批办事，尽量方便群众办事。

                 广州市荔湾区人民政府中南街道办事处
                             2018年3月16日